revisão de escopo”, terá vigência de 10 meses, a contar da aprovação da 

indicação do bolsista pelo CNPQ; 

3.2. Será disponibilizada pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento 

Cientifico e Tecnológico (CNPq) 01 (uma) bolsa na modalidade de 

Desenvolvimento Tecnológico e Industrial (DTI) no valor de R$ 1.100,00 (Um 

Mil e Cem reais), durante o período de 10 meses. 

4. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO DESIGNER 

GRÁFICO 

4.1 Realizar a construção de gráficos de dados, a partir de resultados obtidos 

da síntese narrativa, utilizando quadros de informações objetivas e de caracterização.